
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  11Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/163724;
RESOLVE:
I – DESIGNAR O servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 018/2023, firmado com a empresa VIBE DE-
SENVOLVIMENTO E SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.956.365/0001-36, que tem como objeto a Prestação de ser-
viços de assessoria e consultoria em processo de transformação digital e 
inovação com enfase no gerenciamento, gestão e estratégia de tecnologia 
da informação, para a elaboração e desenvolvimento de ações relacionadas 
ao processo de transformação digital do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Danielle do Socorro Andrade da Silva, matrícula 
n° 5975342/1, ocupante da função temporária de Técnico em gestão de 
informática, para atuar como Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965997

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 05/2022
Pregão Eletrônico Nº 027/2021
Processo Nº 2021/1231534
Data da Assinatura: 03/07/2023
Vigência: 13/07/2023 a 12/01/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
administrativo nº 05/2022 do item 05 por seis meses, de forma onerosa, 
e acréscimo de 24.255 mil vidas equivalente ao percentual de 11,67%.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: 840201 Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: 09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração.
Nº da Ação: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C.
Natureza da despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informática e 
Comunicação – PJ.
Valor: R$ 2.182.950,00 (dois milhões e cento e oitenta e dois mil e nove-
centos e cinquenta reais)
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, 
com sede Rua Barão de Melgaço, nº 3988, Bairro Centro Norte, CEP: 78.005-
300, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF nº 00.059.307/0001-68, neste ato re-
presentada por seu Sócio proprietário Sr. EDSON JACINTHO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 966016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1801/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/790463
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1102 de 09/05/2023, publicada no 
DOE nº 35.399 de 16/05/2023, que concedeu 15 (quinze) dias férias, 2° 
período, o nome da servidora MÁRCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, Id 
Func nº 5007631/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1803/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/787769
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 10/07/2023, do gozo 
das férias do servidor MÁRCIO JOSÉ ALBUQUERQUE CARVALHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 
5860008/1, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração 

Tributária de Micro e Pequenas Empresas, concedidas pela portaria n° 1200 
de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 de 05/06/2023, referente ao 
exercício de 10/06/2022 a 09/06/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1805/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/792724
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1500 de 03/07/2023, publicada no DOE nº 
35.460 de 05/07/2023, o período de gozo de férias da servidora NAZARÉ 
MARIA SÁ DE AZEVEDO, Id Func nº 5190851/2, Consultor Jurídico 
do Estado, lotado na Consultoria Jurídica, do período de 07/08/2023 a 
05/09/2023 (30 dias), para o período de 01/08/2023 a 30/08/2023 (30 
dias), referente ao exercício de 06/07/2022 a 05/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1806/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/799257
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Id Func nº 3311368/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado no Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, do período de 
03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), para o período de 17/07/2023 a 
15/08/2023 (30 dias), referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1833/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/811117
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 17/07/2023, do gozo das 
férias do servidor ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Id Func nº 
5954882/1, lotado na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, concedi-
das pela portaria n° 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 de 
05/06/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 965857

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT SANTARÉM
O Coordenador Executivo Regional da Administração Tributária e Não tribu-
tária da Secretaria de Estado da Fazenda/CERAT Santarém, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER ao contribuinte VALDIR SECCO, CPF 213.785.250-
00, pelo presente instrumento, INTIMADO da decisão da Julgadoria de 1ª 
Instância da Secretaria de Estado da fazenda, na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.1998, que o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL AUTOMÁTICO DE ITCD N° 042015510002999-7 foi 
julgado PROCEDENTE, para o recolhimento do crédito tributário ou apre-
sentar Recurso Voluntário, ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data 
de publicação deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça 
Furtado, Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, no horário de 08:00 as 
14:00hs, findo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito fiscal 
formalizado.
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

Protocolo: 965848

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 041/2023
Data: 20/07/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do Projeto denominado “XXXIX Festival do Caran-
guejo”, no município de Santarém Novo/PA, no período de 21 a 23 de ju-
lho de 2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 084/2023
Data de Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 20.07.2023 a 19.10.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM NOVO
Endereço: Rua Freire Daniel de Samarate, s/nº , Bairro Centro.
CEP: 68.720-000  Santarém Novo/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 966017


